
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.508 3 de junho de 2024 Página 126

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

58888021 MARIA APARECIDA DE ASSIS 7 SES - 100,00

122771021 MARIA BETHANIA PEREIRA ALVES 0 SES - 97,92

89684021 MARIA JOSE DOS SANTOS 6 SES - 100,00

63071023 MARLUCE FRANCA ALVES DE SOUSA 130 SES C003 100,00

86174021 MELRY DE ARRUDA RODRIGUES BAIS 0 SES - 100,00

476285021 NEILA LIMONGES SALDANHA 34 SES - 99,80

39206021 PAULO NELSON RIZZO 12 SES - 100,00

84056022 PAULO RICARDO DE SOUZA MORAES 0 SES - 100,00

431842022 PRISCILA DOS SANTOS COSTA 10 SES - 100,00

19954021 RAUL PERTUZZATTI 61 SES - 100,00

75018021 RENATA TERUMI SHIGUEMATSU 0 SES - 100,00

59962021 ROBERTO BAIS MOREIRA 0 SES - 100,00

472405022 RODRIGO FIDELIS RODRIGUES 0 SES - 80,00

487340021 ROSANA ISABEL LACERDA CARVALHO 0 SES - 51,20

48311021 ROSANIA APARECIDA MONTENEGRO 10 SES - 98,83

109657021 ROSINEZ RODRIGUES 7 SES - 99,20

129436021 SARLETE FERREIRA BASILIO 0 SES - 99,20

9685021 SEVERINO ANTONIO DE SOUZA 0 SES - 100,00

399854021 SILVIA DE MORAIS 0 SES - 96,32

3089021 SILVIO MACIEL DA CRUZ 9 SES - 100,00

66047021 SINVAL LUIS PINTO RIBEIRO 98 SES - 100,00

98932021 SUELI BENEDITA MARCIANO 163 SES C003 99,92

45293021 TANIA FERRIOL 7 SES - 84,00

493239021 THAYNE BERTOLDI SCHRANN 0 SES - 80,00

116386022 VALESKA MARIA ALVES PIRES 0 SAD - 97,23

16728021 VIVALDI DE OLIVEIRA FILHO 35 SES - 100,00

93747021 WALTER JOSÉ DE GÓES MORENO 0 SES - 99,48

437052024 WILSON TADEU MENDES TAVARES 0 SES - 100,00

Legenda Código Descrição dos códigos

C001
Não participou da elaboração ou acompanhamento do PGDI
Artigo 19, Inciso II e III do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 
15.490/2020

C002
Não teve Termo de Avaliação de Desempenho Individual – TADI
Artigo 19, Inciso IV do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 
15.490/2020

C003 Licença para tratar da própria saúde
Artigo 37 do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 15.490/2020

C004 Licença maternidade ou pela adoção de criança
Artigo 37 do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 15.490/2020

C005 Outras Licenças ou afastamentos, por mais de 120 dias
Artigo 37 do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 15.490/2020

C006 Cedido para fora do âmbito do executivo estadual 
Art. 38 do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 15.490/2020

C007 Tip - Trato de Interesse Particular e Lac - Licença por motivo de Afastamento do Cônjuge
Art. 130, Inciso VI e XI, da Lei 1.102/1990

C008 Estágio Probatório

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/006118/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por DIONISIA GONÇALVES, 
matrícula n. 64678022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0818/2024/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.508 3 de junho de 2024 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/005953/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por 
JOAQUIM BERNARDINO MOREIRA NETO, matrícula n. 41687022, transferido para a reserva remunerada no cargo 
de Subtenente-PM, a contar de 05 de setembro de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0768/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001847/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VALDIR KLAGENBERG, 
matrícula n. 21603025, reformado no cargo de Cabo-PM, a contar de 05 de outubro de 2023, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0844/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003691/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SAMUEL TEODORO 
DE SOUZA, matrícula n. 1310023, aposentado no cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, a contar de 01 
de novembro de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0826/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001733/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MIRIAN MONTEIRO, 
matrícula n. 35742021, aposentada no cargo de Professor, a contar de 01 de julho de 2023, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0829/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003351/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ODETE HENRIQUE 
DOS SANTOS VALVERDE, matrícula n. 51308022, aposentado no cargo de Especialista de Educação, a contar de 
01 de janeiro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0846/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.508 3 de junho de 2024 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008113/2024, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de TEREZINHA ALMEIDA DOS ANJOS, 
matrícula n. 124506021, aposentada no cargo de Copeira, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.140/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015453/2023, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de RAMÃO ESCOBAR AGUIRRE, 
matrícula n. 9912021, reformado no cargo de Subtenente-BM, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 1.141/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016463/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA JOANA 
DE SOUZA, matrícula n. 44269021, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.136/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004920/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EDIR DA MATA 
SILVA, matrícula n. 100363021, aposentada no cargo de Advogado, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.001/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

 

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 126, DE 29 DE MAIO DE 2024.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

SUSPENDER o gozo de férias do servidor FABRICIO BOSSAY BRAGA, matrícula 10652024, ocupante do 
cargo de Direção Especial e Assessoramento, função de Assessor III, símbolo CCA-9, agendado para o período 
de 03/06/2024 a 17/06/2024 (1ª etapa), referente ao período aquisitivo de 01/01/2023 a 31/12/2023, que será 
reagendado para o período de 10/06/2024 a 24/06/2024, por motivo de superior interesse público para participar 
do IX Fórum Nacional das Transferências e Parcerias da União e Reunião conjunta dos Comitês Gestores da Rede 
de Parceria – Elo Estados e Municípios em Brasília/DF no período de 03/06/2024 a 07/06/2024, com fulcro no art. 
129, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL


